
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Consiglio Comunale

N.5 del 07/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE EX ART. 30 DEL TUEL, PROGETTO  ROCCA DI PAPA 
IL VERDE ATTREZZATO E LO SPORT INCLUSIVO CUP F33I22000020001,

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 13.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



VISTI:

 il D.Lgs. n.18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

 il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 la Misura 5, Componente 2, Investimento 2.2 “Piani urbani integrati” del PNRR destinata
ad un miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane creando nuovi servizi per i
cittadini e riqualificando le infrastrutture della logistica, trasformando così i territori più
vulnerabili in smart city e realtà sostenibili. L’investimento deve fornire un sostegno per:
I) favorire una migliore inclusione sociale riducendo l'emarginazione e le situazioni di
degrado  sociale;  II)  promuovere  la  rigenerazione  urbana  attraverso  il  recupero,  la
ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree
pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di
suolo anche attraverso operazioni di demolizione e ricostruzione finalizzate alla riduzione
dell'impermeabilizzazione del suolo già consumato con modifica di sagome e impianti
urbanistici; III) sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai
trasporti ed al consumo energetico;

 le proposte progettuali per i PUI presentate dalla Città metropolitana di Roma Capitale,
complete della descrizione dell’opera, della tipologia di intervento sussumibile in una
delle  tre  casistiche  previste  dall’Art.  2  del  decreto  del  Ministero  dell’Interno  –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, del 6 dicembre 2021, complete dei CUP
identificativi dei singoli interventi, del cronoprogramma dei lavori, dei relativi soggetti
attuatori nonché dei target di riferimento (metri 5 quadri area oggetto di rigenerazione e
risparmio  energetico  in  tep  annuo),  per  la  realizzazione  degli  interventi  integrati,
attraverso le tipologie individuate alle lettere a),  b) e c)  del comma 1 dell’articolo 2,
tenendo conto di quanto previsto ai commi 2 e 3 del medesimo art. 2;

 il  Decreto  interministeriale  del  22.4.2022  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Elenco
definitivo dei piani urbani integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati dalle Città
Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del Decreto Legge n.
152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla Legge n. 233/2021, individuati
nell’Elenco allegato 1 che è parte  integrante del  citato provvedimento,  comprendente
anche  i  cinque  Piani  Urbani  Integrati  presentati  dalla  Città  Metropolitana  di  Roma
Capitale;

 l’Atto di adesione e d’obbligo che la Città metropolitana ha sottoscritto nei trenta giorni
dalla pubblicazione del surrichiamato Decreto interministeriale del 22.4.2022;

ATTESO CHE

 che le amministrazioni comunali che hanno partecipato alla predisposizione dei PUI sono
interessate  a  collaborare  con  la  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  ai  fini  della
attuazione  dei  Piani  Urbani  Integrati  metropolitani  e,  in  particolare,  della  corretta  e
tempestiva  realizzazione  dei  progetti  ricadenti  nelle  rispettive  aree  di  competenza



territoriale, finanziati con le risorse contenute e stanziate nel Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza;

 che  questo  Comune  ha  presentato  la  proposta  progettuale,  recepita  dalla  CMRC  ed
inserita nel PUI Poli di sport benessere e disabilità,  relativa all'intervento denominato “
ROCCA DI PAPA IL VERDE ATTREZZATO E LO SPORT INCLUSIVO, per il quale è
previsto un investimento complessivo di Euro 1.0000.000,00;

 che  il  suddetto  intervento,  approvato  dalla  scrivente  Amministrazione  comunale  con
deliberazione della Giunta n° 7  del 03/02/2022l , rispetta tutti i requisiti previsti dalla
normativa  PNRR  e  non  sussiste,  tuttora,  alcuna  circostanza  ostativa  alla  sua
realizzazione;

in particolare il Comune a tal fine: 

- dichiara  di  essere  unico  proprietario  e  unico  e  pieno  possessore  delle  aree  e  degli
immobili  oggetto  dell’Intervento  e  si  impegna  a  metterli  a  disposizione  della  CMRC  e
dell’appaltatore per tutto il tempo occorrente alla sua realizzazione;

- attesta  la  conformità  urbanistica  dell’Intervento,  la  sua  compatibilità  con  i  vincoli
esistenti,  la  piena  rispondenza  del  progetto  alle  esigenze  del  Comune,  la  congruità  e
l’adeguatezza degli importi indicati nel QTE del Progetto in relazione alle opere da realizzare, la
fattibilità del progetto nel rispetto delle norme sul PNRR, nonché nel rispetto dei tempi e dei
flussi finanziari indicati nel QTE e nel Cronoprogramma tecnico e finanziario;

- attesta che l’Intervento rispetta i principi e gli obblighi, anche trasversali, previsti per i
progetti finanziati con fondi PNRR, compreso in particolare il principio DNSH.

- garantisce l’assenza di qualsivoglia circostanza che possa in qualunque modo impedire,
pregiudicare od ostacolare il corretto avvio e/o lo svolgimento/esecuzione e/o il completamento
di  tutte  le  attività  necessarie  alla  realizzazione  dell’Intervento  ed  al  raggiungimento  delle
milestones e dei target stabiliti per i PUI metropolitani;

- che è interesse del Comune addivenire alla stipula di un Accordo di collaborazione ex art.
30 del T.U.E.L. per favorire un’azione coordinata dei rispettivi  uffici,  intesa che si  inserisce
all’interno  del  quadro  del  principio  di  matrice  costituzionale  di  leale  collaborazione  tra
amministrazioni pubbliche;

VISTA la pec del 14/11/2022 assunta al protocollo di questa amministrazione al n°36779 del
14/11/2022, con la quale la Città Metropolitana di Roma Capitale ha trasmesso lo schema di
schema  di  Convenzione  ex  art.  30  del  TUEL,  denominato  “Accordo  di  collaborazione  per
l’attuazione  del  progetto“ROCCA  DI  PAPA  IL  VERDE  ATTREZZATO  E  LO  SPORT
INCLUSIVO”,CUP  F33I22000020001 nell’ambito del Piano Urbano Integrato  “Poli  di  sport
benessere e disabilità” di cui all'art. 21 del D.L. 6.11.2021 n. 152”, finalizzato a realizzare, tra gli
altri, l’Intervento sopra richiamato;

VISTA la seguente documentazione, da allegare al sopra richiamato Accordo di collaborazione
ex art. 30 del TUEL, quale parte integrante dello stesso, predisposta d’intesa con il RUP della
CMRC:

a)  la  “Scheda intervento”,  contenente  le  specifiche  modalità  organizzative  e  realizzative
dell’intervento;

b) il “Quadro Tecnico Economico” (QTE) aggiornato dell’Intervento, predisposto d’intesa
con il RUP della CMRC;

2



c) il “Cronoprogramma Tecnico e Finanziario” dell’Intervento;

DATO ATTO che,  qualora nella allegata “Scheda intervento” sia prevista l’istituzione di un
Ufficio interno di direzione lavori e, quindi, sia previsto che il Comune assume l’impegno di
affidare ad un proprio tecnico l’incarico di DL, si precisa che tale impegno viene assunto sul
presupposto  che  la  Città  metropolitana  si  impegna,  corrispondentemente,  a  mettere  a
disposizione proprio personale ausiliario alla DL, da assumere a tempo determinato, in mancanza
del quale l’intera attività dovrebbe essere oggetto di affidamento all’esterno;

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla approvazione del sopra richiamato schema
di Convenzione ex art. 30 del TUEL, con la Città Metropolitana di Roma Capitale, allegato al
presente atto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali;
 il  vigente  Statuto  dell’Ente  e,  in  particolare,  l’articolo  42  del  D.Lgs.  267/2000 sulla

competenza del Consiglio Comunale;

ACQUISITI i pareri richiesti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
Per quanto meglio esposto in narrativa, che qui deve intendersi integrahnente richiamato,  nel
rispetto dei principi generali dell'attività amministrativa di cui all'art. 1 co. 1 della L. 241/90:
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di Legge da n………. consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1)  Di  approvare, per  i  motivi  esposti  in  premessa,  con  assunzione  di  ogni  connessa
responsabilità e impegno nei confronti della Città metropolitana di Roma Capitale, lo schema di
Accordo  di  convenzione  ex  art.  30  del  TUEL tra  CMRC e  il  Comune  di  Rocca  di  Papa,
denominato  “Accordo di  collaborazione per  l’attuazione  del  progetto “ROCCA DI PAPA IL
VERDE ATTREZZATO E LO SPORT INCLUSIVO”  CUP F33I22000020001, nell’ambito del
Piano Urbano Integrato “Poli di sport benessere e disabilità, di cui all'art. 21 del D.L. 6.11.2021
n. 152”, ai fini della realizzazione dell’Intervento denominato “ROCCA DI PAPA IL VERDE
ATTREZZATO  E  LO  SPORT  INCLUSIVO”  ,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
1.000.000,00, interamente finanziato a valere sulla linea progettuale “Piani Integrati - M5C2 –
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e più precisamente
nell’ambito del PUI della CMRC “Poli di sport benessere e disabilità”, approvato con Decreto
Interministeriale del 22.4.2022;

2) Di approvare la seguente documentazione, da allegare al sopra richiamato schema Accordo di
collaborazione  ex  art.  30  del  TUEL,  quale  parte  integrante  dello  stesso,  predisposta  dai
competenti Uffici comunali d’intesa con il RUP della CMRC:

a)  la  “Scheda intervento”,  contenente  le  specifiche  modalità  organizzative  e  realizzative
dell’intervento;

b) il “Quadro Tecnico Economico” (QTE) aggiornato dell’Intervento, predisposto d’intesa
con il RUP della CMRC;

c) il “Cronoprogramma Tecnico e Finanziario” dell’Intervento;

3) Di dare atto che eventuali modifiche e/o integrazioni ai suddetti allegati costituiscono atti di
gestione  e,  pertanto,  saranno  approvate  dai  competenti  organi  comunali,  senza  necessità  di
riapprovazione in Consiglio, in conformità a quanto previsto dall’art. 12, comma 4, dello schema
di Convenzione che recita: “I soggetti preposti dal Comune a fornire il suddetto supporto, con le
modalità che saranno indicate dai competenti organi della Città metropolitana e dal RUP, sono di
norma il Referente Unico ed i componenti del gruppo di lavoro di supporto al RUP dedicati

3



all’Intervento, fermo l’impegno del Comune ad attivarsi anche con altri soggetti ed organi ove
occorra”;

4) Di dare atto che, ai fini della procedura di cui trattasi, il Comune: 
- dichiara  di  essere  unico  proprietario  e  unico  e  pieno  possessore  delle  aree  e  degli
immobili  oggetto  dell’Intervento  e  si  impegna  a  metterli  a  disposizione  della  CMRC  e
dell’appaltatore per tutto il tempo occorrente alla sua realizzazione;

- attesta la conformità urbanistica dell’Intervento, la sua compatibilità con i vincoli esistenti,
la piena rispondenza del progetto alle esigenze del Comune, la congruità e l’adeguatezza
degli importi indicati nel QTE del Progetto in relazione alle opere da realizzare, la fattibilità
del progetto nel rispetto delle norme sul PNRR, nonché nel rispetto dei tempi e dei flussi
finanziari indicati nel QTE e nel Cronoprogramma tecnico e finanziario, ferma restando la
richiesta di attribuzione di ulteriori risorse finanziarie a valere sul Fondo Opere Indifferibili
presentata  dalla  Città  metropolitana,  come  espressamente  indicato  nello  schema  di
Convenzione di cui all’oggetto;

-  attesta  che l’Intervento rispetta  i  principi  e gli  obblighi,  anche trasversali,  previsti  per i
progetti finanziati con fondi PNRR, compreso in particolare il principio DNSH.

-  garantisce  l’assenza di  qualsivoglia  circostanza  che possa in  qualunque modo impedire,
pregiudicare  od  ostacolare  il  corretto  avvio  e/o  lo  svolgimento/esecuzione  e/o  il
completamento  di  tutte  le  attività  necessarie  alla  realizzazione  dell’Intervento  ed  al
raggiungimento delle milestones e dei target stabiliti per i PUI metropolitani;

- dichiara di essere consapevole dei seguenti obblighi previsti dall’art. 12, commi 7 e 8, della
Convenzione di cui all’oggetto: 

   “7. Il Comune, in qualità di soggetto realizzatore, effettuerà altresì tutto quanto occorrente
affinché  la  Città  metropolitana  possa  provvedere,  nelle  diverse  fasi  di  monitoraggio  e
rendicontazione  previste  dal  sistema  di  gestione  e  controllo  del  PNRR,  a  mettere  a
disposizione la documentazione che potrà essere richiesta dal Ministero dell’Interno, dal
Servizio  centrale  per  il  PNRR,  dall’Organismo  di  Audit,  dalla  Commissione  europea,
dall’OLAF, dalla Corte dei Conti Europea (ECA), dalla Procura europea (EPPO) e dalle
altre competenti Autorità nazionali e/o giudiziarie. 

   8. Sono a carico del Comune eventuali maggiori oneri economici afferenti alla completa
realizzazione e funzionalità dell’opera, non previsti dal QTE o realizzati in difformità dal
Progetto  dell’Intervento  approvato  e  ammesso  a  finanziamento,  nonché  ogni  richiesta
risarcitoria che possa essere avanzata e riconosciuta a qualunque titolo nei confronti della
Città metropolitana o del Comune medesimo”.

5)Di incaricare  gli  Uffici  LL.PP   per l’adozione di tutti  gli  atti  inerenti  e conseguenti  alla
presente deliberazione;

6)Di dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  4°  comma
dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

2

APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE EX ART. 30 DEL TUEL, PROGETTO  ROCCA DI PAPA
IL VERDE ATTREZZATO E LO SPORT INCLUSIVO CUP F33I22000020001,

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 15/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 15/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022


